PREFEITURA MUNICIPAL DE
MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ                                  CNPJ: 01.614.343/0001-09

DECRETO N° 1762/2024
25.03.2024

Decre{a         Ponto         Facu ]tati-vo         nas
Repariiçõe§    Públicas   Municipai§,    e   dá
outra§ providência§.

Ilena   de   Fátima   Pegoraro   Oliveira,   Prefeita   Municipal   de   Manfrinópoli§]

Estadü do Paraná, no u§o dE §ua§ atribuiçõE§ legai§ que lhe §ão conferida§ por Lei,

DECRETA:

Art.   1°   Fica   decretado   PONTO   FACULTATIVO   nas   Repartições   Públicas

Municipais no dia 28 de março de 2024, em razão da celebração da Quinta-feira Santa.

Parágrafo  Unico  -  Os  serviços  essenciais  terão  plantão  de  atendimento,

conforme escala a ser definida pelas respectivas secretarias] a fim de evitar a interrupção

e o comprometimento da qualidade dos serviços públicos prestados.

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na

data de sua publicação.

Gabinete da  Prefeita  Municipal de  Manfrinópolis,  Estado do  Paraná,  em 25 de

março de 2024.

j Q"lü ¥ o 0luti
llena de Fátima Pegoraro Oliveira

Prefeita Municipal

lJ1`
Rua Encantilado,11 -Centro -CEP: 85.628-000                    MANFRINOPOLIS -PARANA
Telefones: (46) 3562-100l e 3562-1086     -      e-mail: manfri@,manfrinopolis.i]r.=ov.br

® 26 de Março de 2024

ESTADo Do pARANÁ -pREFEITURA MUNlclpAL DE pmHAL DE sÃo BEHTo
DECRET0 N.° 1,115/2024 -SÚMULA: Decreta pomo facultawo nas Repartições Públicas, do Miinicfpio

do Pinhal do Sáo Bsnto, Estado do Paraná. 0 Prt}foito Mmioipal Do Pinhal de São Bento, Egtado do Paraná,
no u5o de 5ua5 atribuiçõos legai5; DECRETA : Ariigo  1. Fica decretado ponto fa¢ultawo nas repartições
públicas Municipal, Secre{arias e Depariamento§ do Municípici de Pinhal de São Bemo/Pr, no diâ: 28/03m24.
(quints feira). Aítigo 2° Para as situações de urgóncia e emergência, bem ¢omó para manter os serviços
públjcos ess€nciaisf poderáo ser convocados os §ewidore§ municipajs nas respectivas áreas e setorest pelo
Executivo Municipal e ou pelo Secretário Municipal, que manterão ahda atendimento de diamadas atravé§
do tçlefone (46) 9.990£."2. AT+igo 3b -E5le D€c7t;to entrará em vigor na data dE sua publiüção, revugadas
as  disposições em contrário. Gabinete do Prefefto Municúal de Pinhal de São Bento, Estado do Paraná. Z1
de maroo do 2024, Publique-Õo, PAULO FALCADE DE OLIVEIRA - Prefeito MunioiDal

E5TAD0 D0 PARANÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLl§
Avl§Ô DE LICITAÇÃÔ -PrEgão N® 8A2024 -Regldo pela Lel Fedeiral n.14.133, de 01/04/2021, OeçrBlo

MuniÊipal  n°  1714/2024  de  25/01/2024  Lei  Complementar  123m016  alterada  pela  LEi  n®147/2014  e  Lei
ComplBmntar  Muniripal  n°01/2016.  RECUR§OS:  próprio§  c  ou  oriundos  dc  cmvénios.  Ó  MUNICÍPIÔ
DE  MANFF"ÓPOLIS, E§tado do Parana, inscnto no Gadastro Nacional de Pessoa JunTdjca do Ministério
da  Fa2enda  §ob  o n°  01.614.343/0001-09,  torna  público  qiiB fará  rt]alizar dia  16/04/2024,  no  siGtBma  dB

Êi:Ê:tÉodÃ':oásRod:,!i3ít:T:s,,;o|e#ÕEeNSodÊFRÊitwpwbb#gtbÉ,,aRbeegi::aÉÃaseE:o#:|iaTnqo,:ÊE3FÃd:
01/04/2021,  Decroto  Municipal  no  1714/2024  do  25/01/2024  Loi  Complomontar  123/2016  altorada  põla  Lõi
n°147/2014 e Lei Complementar Municipal n°01/2015, para: OBJETO: Contratação de empresa especjalizada

para fomÊcimen[a de sÊridorÊs para ahJarÊm como AgÊntes Comunítáriâs dÊ Saúde, mediante lichaçãor
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até dia  16/04/2021,  à3 07;30 horaa. ABERTURA DA§ PROPOSTA§:

!18a.31o6/h#/a2s:2É,DiTSAi:8.ío,mTTn§,.o,l::cçl£sDà#|:#gtaTOESE:5d:#T.A£,Edap§REaçgi:fgiit,:GLo#Zci::iãg
M@nfrinópoljs, no onderoço Supmcitado, de 2] a 6& fcira, no horário normal dc cxpedíentc ou pelo tÊlebne/
fax:  (Oxx4õ)  3562-1001  e também atraves do e-mail:  lititacao@manftinopolis,Dr,gov.br.  ManfrinóDolis,  em

--  É5TÃE;Õ B0 PARANÃ - PREFEITURA riu-NIcii-ÁL-E;E ri~Á-ri-FF"ÓPOLIS

DECRETONÔ178i/2024-21.03.2024_ExonerachefedeDivisáodesaneamentodeManfrinópolis,Estado
do Paraná e dá outras providênc{as, llena de Fátima Peg"aro OWBira, PÍBfoita Municipal da Manfrinópolis,
Estado üo Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 0157/2002
dE  08/07/2002,  Art,  9®,  11,  bem com pela  Lei  Municipal  n' 529#014,  de  14  de  malo de 2014,  com  gua§
alleraçõÉÊ pmtÊrit]Íes, DECRETA: Art.1b FitE eiormrada a SrEi. CLEIDE DE QUADROS, ponadora do RG
n°  õ.172.7Ü2-7 SESP/PR.  cadastrada §ob a  mamcula  n°  1012058,  ocupante do Cargo de Pmv{mento em
Comis5ão de Chefe de Divisão de §aneamento,  no Muni¢ípio de Manfrinópolis, E§tado do Paraná, a partir
dÊ i ° dg abrii de 2o24. Art. 2° REvogadas as di§po§içõç§ em Çontrário, este Deçreto entra em v].gor na data
de sua publicaçáo, Gabinete da Prefeita Municipal de Manfinópoli§, Estado do Paraná, em 21  de março de
2024, Ilem de Fátima Peaoram Oliveira - Prõfefta MuniciDal

ESTAD0 DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS
DECRET0 N° 1762/2024 - 25.03.2024. Decneta Ponto Facultativo na§ Repariições Públicas Municipais,

e dá otjúas providências.  lk3na de Fátima Pegcrara  Oliveira,  Prefeka Municjpal de Manfrinópolis,  Estado
do  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  qiie  lhe  são  conferida§  por Lei,  DECRETA:  Art.  1Ó  Fica
decretado PONTO FACULTATIV0 nas Reparti¢ões Públicas Municipais no dia 28 de março de 2024,  em
razão da celebração da  Quinta-feira  Santa.  Parágrafo  Único - Os  serviços essenciais terão plantão de
atendimento, conforme escala a ser definida pelas respectivas secretarias, a fim de evitar a interrupção
e o comprometimento da qualídade dos serviços públicos prestados.  An.  2° Revogadas as disposições
8m contrário,  este Decreto entra em vigor na data  de sua publicação.  Gabmete da  Prefeita Municipal de
Manfrinópolis,  Estado do Paraná, em 25 de março de 2024.  Ilena de Fátima  Pegoraro Olivejra - Prefeita
Municipal

ESTAt)O DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINóPOLIS
ERRATA. Na Portaria n° 3968/2024, de 21 de fevereiro de 2024, publicado no Jomal Tribuna Regional em

29 de fevereiro de 2024 - Edição n° 2275 -Página 38 e no Diário Oficial dos Municípios do Paraná em 28 de

;8oV2r,i#4:::2íg-dEedimçãa:Çn.o::72oo34Pà¥nsaelffg:úf:à-sM}ua;iaqsp#jnÉedsu#.¥sd;#aTo#iE¥Eo.Ê:f#
Jomada de Regime Suplementar de 10h:00m (dez horas) semanais („.). LEIA-SE: („.) Jomada de Regime
Suplementar de 20h:00m (vinte horas) semanais (.„). OBS: Todos cB documentos iitilizados anteriormentg
a esta data, ficam reffcado§. Gabinete da Prefeita Municipal de Manfrinópolis, Estado do Paraná, em 25 de
marco de 2024. ILENA DE FATIMA PEGORAR0 0LIVEIRA - Preféita Municioal

J€t          ;+tJ`=

qfHÚumHai..``:e8bst#_ti
ESTAD0 D0 PARANÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINóPOLIS
PORTARIA NP 3984/2024 . 25.03.2024. Prorrogâção da redução de Carga Horária à §ervidora Pública

MunidpalpornecBs§idadedeacompanhamentodepes§oaportadoradenecessidadesgsp€ciai§,edáoutra§

pÍovidénçia§. Ilena de Fátjma Pegoraro Oliveira, Prgfeita Muniçipal de Mantrlnópolis, Estado do Paraná, no
uso de  sijas atribuições  legais  que lhe  são  conferidas  pela  Lei  Municipal  n.  0157/2002  de  08.07.2002,
afterada pela Lej Municipal n° 0659/2018 dc 26 de janeiro de 2018, Art. 18-A, bem Gomo Gonfome Processo
ria 038/2023 -SRH, de 13 de março de 2023. Processo n° 151/2023 -SRH, de 11  de setembro dé 2023 e
Proc8§§o n° 046ü024 -SRH, de 21 da março de 2024, e, CONSIDERANBO, a Portaria n° 3782/2023, de
17 de março de 2023 que Çoncede reduçáo de carga riorária a Servidora Püb[iü,  Por um p€riodo de 06

(sei§) me§es. Contados a partir de 15 de março de 2023, e CONSIDERANDO, a Portariá no 3882/2023, de
20 de 5ctcmbro dc 2023 que concedG redução dc carga horárja a §ErvidorÃ Públiü, por um pE!ríBdD dE 0fi
{6t7is} m85esf Goritadü a F]artir dB 16 dE= E;Btçmbro dç 2023, F=ESOLVE: Art. 1 ' Prorrogar a redução de Carga
Horária Bm até 50% (cinquenta par cento) da jomada nomâl de tràbâlhô à Servidom F]ública Muniéipal Sm.
ELIANE  DA §lLVA,  ooupantE: do Cargü dt= PTuy!rTit}nto Efewo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, Çonfome
MatricLJla  nu  207Z,  a  panir dE  17  de março  de  2024,  pt)r necÊ§sjdâde dé  acompanhamento de  pessoa
portadora de mct]EgidadBE B5pdGiai§, Etinforme dooumõntas juntados nos Proüegso3: h° 038/2023 -§RH ,
de  13 de março de 2023, nô 151/2023 -SRH, de 11  dB setembro de Z023 e n° 04ti/ZOZ4 -SRH, de 21  de
mapo de 2024. ArL 2° 0 b£nEFÍcio s£J[á concÊdido pelo pra2o de 08 (Eeis) mEHE]E, podÉ]ndo ger renovado
SU¢e±Sivam.nt. por p®ríodo6 iguai6. contados a partir de 17 do março dt3 2024 até 17 dt= §E:tt=mbm dt= 2024.
An. 3b Revogadas as di6posiçõBs Bm comrário, esta Ponaria enüa Bm vigor com data reimativa a  17 dE
março de 2024. Gabinets da Profeita Municipal dg Manftinópolis, em 25 de março de 2024. llena d® Fáüma

cnaro Olivcira - Prefeita MuniGi

.±

d-.rD.`-d. p-r. o Cor`¢ui.-o Públ.eo n° 01CO=2   --`j.-r-i.f}-É*lu-ho.-olao-ÇAt`,
CO.I.loeR^hlt>O  qu-   B  contrat-ç*o   rtao  ®xc-d-  o   limi`®  d®  gaBto-  corr`

p-..o-l  +.t-b-l---Ido p-t-L F`F.
Coh.-lt>t=-^Nt>O -convoc-Ç*o -tr-v.-cl-Portar{a n-030/20=4.

t>ECRf=t^

^rt.  1-  Fic-nomeaa. l`J.^titl8^lutE t205a COUTINHO  par. ociJBar o c-roo oe
T®l-ft>r`lal-   d-  pro`/.mar.`o  Bfel.`/o   cc»T`  c-ro-  hordrlEi  a®  40  tqu-r-fi`->  ht-rz-t]  --rT.Brlt,.}B
conr` v-nct..irl-r`to lrt.ci®l r.o carg®. cor`fc>rrn-  L®I r`-Z  05e/ZO16

^rt =-   E®t® cl-cr`-to -n.r- -rrl vlgor n- dat® O® -ua pi-bilc-¢-o

B.„._o,pR~2~a.d-m-:çji:°í=u:,: s^L~T=N   -~    +

F,r~+Ilet) **LJrl,®,PI,

.oL:PnlrEIT

Paraiiá , 26 deMarço de 2024    .   Diário ofii-ial dos Municípios doparaná   .    ANO XIII | N°2989

ILENA DE FÁTIMA I.EGORAR0 0LIVEIRA
PrefeíLa Municipal

Publicado por:
Susana Francisconi

Código ldentílicador:ESC 16E77

EDUCAÇÃO E CULTURA
ERRATA -PORTARIA m" 3968/2o24

ERRATA
Nfl  PtJr[aria  n°  3968/2024,  de  21  de  fevereiro  de  2024,  publicado no
Jomal rrribuiia Rcgional em 29 dE fevgreiro de 2024     Edíção n° 2275
- Páginfl  3B  c iio  Diário OfiL-iiil  du5 MuiiiLiípiüs  do Paraná em 28  dE

ftvercim dc 2t-}24 -Edição ii" 2970 --  Págim 193. fui.-sc-á a5 seguintc5
corrc+`õcs,  cotiformc  dispõe  o  Oflciü  iin  22/2024..  dc  19  de  março  de
2{}24 dfl. SLtr[t`ai.ia Muiiiripal de Edui`açTã'o. t3. C.ul"ra:
oNim sE LÉ:
(___) Jomada de Regime Suplementar de  10h:00m (dez horas) sÉ=iiiaiiaís
HH
-I.F.IA-SF.:

(...)   Jomada   de   Regime   Suplomcntflr   dc   20h:00m   (vint€   1iui-flb)
RemflnaiLq  (    _)

[)F}S:   TodoLt   o£   documentos   utilizados   anlcrioriiieiite   a   csla   dzLla,
ficam retitT|caLlos.
GabifietE  dfl  PrereiLfl  Municipfl[  de  MaiifrinóptiliH,  F,F]tfldo  do  Pai.flTui,
em 25 de março de 2024.

ILENA DE FÁTIMA PEGORARO OLIVEIRA
Prefeita Mutiicipal

Pub[i€ado por:
Susana Francisconi

Cúdígti ldentiflcador:BD71 FEFA

EXECUTIVO MUNICIPAL
DECRET0 N° 1761/2024 -Zl.03.2024

Exonera  Chefe  de  Divisão  de  Saneamcnto  de Manfl-inópolis,  Estado
do Parai]á e dá outras providências,
Ilena    de    Fátima    Pegoraro    Olivcira,    Prefeita    Municipal    de
Manflinópolis,  Estado  do  Paraná,  no  uso  d€  su.ds  atribu.içõgs  legai,S

que    lhe    são    cot]fcridas    pcla    Lci    Muniçipal    ii"    0]57/2002    de
08/07/2002, Art. 9°,11, bem como pcla Lci Municipal nn 529/2014. de
14 de ma]-o de 2014, com. suas alteraçõcs-postçriores,
DE€mTA:
Art.1° Fica exonerada a  Sra.  CLEII)E  DE  QUADROS. poiiadora
do   RG   n°   6.172.702-7   SESpffR,   cadflstrada   sob   a   matn'cula   n°
10]2058,  ocupante  do  Cargo  de  Provimcnto  cm  Comissão  dc  Chefe
de Divisão dc Saneamento, no Município de Mmfi.inópolis, Estado do
Pai.aná, a partir de 1 ° de abi.il de 2024.
Art. 2° Revogadas as disposições em contrário. este Decreto enti-a em
vigor na data dc sua publicação.
Gabi]it:it:  üa PrgfeiLa Mimicipai  de  Manffinópolis,  Estado  do  Paraná.
em 21  de março de 2024.

ILENA I}E FÁTIMA PEGORARO OLIVEIRA
Prefeita Municipal

Publicado por:
Susana Francisconi

Código ldentificador:ED6C5F2E

EXECUTIV0 MUNICIPAL
DECRET0 N° 1762/2024 -25.03.2024

Decreta Põnto Facultatívõ nas Repartições Públicas Municipais.  c  dá
outras providências.
Ilem   dc   Fátima   Pegoraro   On.veira7   Pref£[ta   MLmriipal   de
Manfrinópolis.  Estado  do  Paraná,  iio  uso  de  suas  atribuições  legais
que lhe são conferidas por Lei.
nECRETA;_
Art.   1°  Fica  decretado  PONTO  FACULTATTVO  nas  Repartições
Públicas  Municipais  no  dia  28  de  março  de  2024,   em  razão  da
ce]ebração da Quinta-feira Santa.
Parágrafo    Úníco   -    Os    serviços    essenciais    terão    plantão    de
atcndímento.    conf`ome    escala   a   ser   del.inida   pelas   respectivas

secretarias,  a  fim  de  evitar  a  interrupção  e  o  compi.ometimento  da
qualidade dos serviços públicos prestados.
Art. 2° Revogadas as disposições em Çontrário. este Decreto enti.a em
vigor na data de sua publicação.
Gabinetc  da  Prefeita Municípa]  de  Manfrinór}o]is,  Estadn  do Paraná,
cm 25 de março de 2024.

ILENA DE FÃTIMA PEGORAR0 0LIVEIRA
Prcfcita Mu]iicipal

Publicado por:
Susam Francisc,oni

Códigoldentíricador:2DBD12BE

•EXEcUTIVO MUNmlpAL
coNCURSo PÚBL]Co Nn o,]],2o24 E PRoCESSo SELET]Vo

DE APREN"ZES NU Üffl-/Z{+Z4

MUNIcfpI0 DE MANFRmúi.[]Lis
CONCURS0 PÚBLlr:tJ rq" uu-i/z"Z4-
E I]-R{}CF,SSO fiFjl jFjT[l`'O nE APHENDrlzEB hT" 00-|/2024
São  09  ca].gos]  sendo  de:  AgentÊ  L'omunitário  de  Saúde,  Agentc  dc
[[[L1[Li]ids,    AEt:nLE   (le   Ljmpep_a    Urbano,    Au¥iliflr    ^dtTiinismti`,'o,
f]uardião.  Oficial  AdiiiíiiiLqtrativn7  Assistente  St)L`]al,  Fonoaudiólogo  e
Psicólogo 11, com Salários eHtre R$  1.482,J9 à R$ 4.4 I 7,17.
E Cargo de Jwm Aprcndlz com  Lqalário ba5Eadu [iu salãriü-míiiimo
nacíonal liora de 20 horfls s€manais dE 11$ 70Í],00.
As  insciições  serão  rcalizadas  de  27  de  marçü  de  2024  até  28  de
Í±hiÉL_=                    de  __          _  ____   2_02±,                           no                           sitc                           .

litti]s://WWW.Llhio£ste.hr/i]t)riHl/[oEep=/€Ürrentes
T)ata provável  da prova eÊcri.ta objetiva para 19 de maio de 2024t cm
Manflinúp[ilism
Data  provável  da Prova  di.£séftfitivfi  r]flrfl  10  tie  i"]o  de  2024,  ém
Manffinópolisffr.
DaLa pTovável da prova de títu[os r)ara 01  a 07 de junlto d€ 2024, via
sistÊma da Unioestc.

Publicado pm
Susana Francísconi

Código Tdentificador:36456ASF

EXECUTIV0 MUN-ICIPAL
EDTTAL ni+T, HAB[LiTAÇÃt} N° Ü4q/2024 -HEFERENTE A0

EDITAL N° 044/2024 DE CONVOCAÇÃO

[ÜN[imsü pLÍBu£'o NÜ Ü(]i/2023
EdiLal de Hahilitação n° 049/2024
-Referente ao Edi[a[ üU 044/2024 de Convocação
A  PREFEITA  TVIUNICIPAL  DE  MANFRINÓPOLIS,  no  uso  de
suas a[ribuições legais, Ê considerando a homologação do rcsultado do
Concurso Público pai-a I]rovimentü de Cargos pertenccntcs ao Quadro
de Pessoal  do  Muiiíci'pio,  e  documentos  apresentados,  DECLARA  o
candjdato   habilitado/apto   relacionado   no   Anexo   1   dcstc   Edital   a
comparecer   no   setor   de   Recursos   Humanos   dentro   dos   prazos
previstos na legislação municipal vigente, com vistas à nomeação para
tomar    posse    e    exercício     no     cargo    de    provimento     efetivo
correspondente.
0 descumprimento dos prazos acarretará a exclusão do candidato e a
perda do direito a vaga.
Este Edital entra em vigor na presente data.
Manírinópolis. Estado do Paraná, em 25 de março de 2024.
Ilena de Fátima Pegoraro Oliveira
Pi.efeita MuiiicipaL
ANEXO I
CANDIDATOS HABILITADOS/APTOS
Art.      1°     0     candidatõ     abaixõ     relaciõnadõ     fõi     cõnsiderado
habilitado/apto:

OPERjuoR DE MÀQUINAS PESADAS

Publicado por:
Susana Francisconi

Códígo ldentificador:48AF4CE9

www.diariomunicipal.com.br/amD 226